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ی آمریکا  یخ ادعا کرد پس از پیروز سال ۱۹۸۹ فوکویاما در مقاله پایان تار
در جنـــگ ســـرد و ایضاً عبور از جهـــان دوقطبی، نقطه پایانی برای همه 
ی‌هـــای رقیـــب شـــکل گرفته اســـت و حالا ایده توســـعه و ترقی  ایدئولوژ
فقط با تحقق لیبرال‌دموکراســـی آمریکایی ممکن اســـت و دیگر هر نوع 
اتوپیایی بیرون از ســـاحت لیبرالیســـم ممکن نیســـت. ایده پیشـــرفت 
فقط در ســـمت آمریکا و جهانِ مدنظر آن شـــکل خواهد گرفت و تنها 
لیبرال‌دموکراسی خواهد توانست آینده جهان را بسازد و هر ایده‌ای در 
نقطه شـــروع محکوم به شکســـت است. در واقع این طرح بحث باعث 
شـــد آمریکایی‌ها تصور کنند هر آنچه در آینده به نام رقیب هم شـــکل 
بگیـــرد، بـــه این جهـــت که آلترناتیوی برای آن‌ها نیســـت، باز هم مجبور 
خواهـــد بـــود افق لیبرال‌دموکراســـی را دنبال کنـــد. در حقیقت به نوعی 
یخ، یک مقالـــه از یک فرد نبود بلکه  لیبرال‌دموکراســـی و ایـــده پایـــان تار
نوعـــی فهـــم وضعیـــت هم بود؛ بـــه نوعی کـــه آمریکایی‌ها بـــه صراحت 
گرایی امکان ندارد؛  بیـــان می‌کردند دیگـــر عصر آرمان‌خواهـــی و اتوپیا
یخ و انتهای پیشـــرفت اســـت و هر  چون جهان فعلی غایت فلســـفه تار
ایده‌ای در مقابل آن شکست خواهد خورد. و هنگامی که کمونیسم با 
آن قدمت طولانی و آن طرح‌های جذاب توان رقابت را نداشـــت، دیگر 
ایده‌هایی که هیچ کارکردی ندارند که جای خود دارند. به همین خاطر 
آمریکایی‌ها طرح توسعه قدرت را در سه سطح صورت‌بندی کردند که 

بسیار به ایده فوکویاما نزدیک و هم‌معنا بود.
یخ: کشـــورهای توســـعه‌یافته؛ بـــه ایـــن معنـــا کـــه نفوذ  ۱. جهـــان پســـا‌تار
صددرصـــدی ایـــده لیبرال‌دموکراســـی در این کشـــورها قطعی اســـت و 
شـــباهت کاملـــی بـــا خود آمریکا دارند. در واقع این کشـــورها شـــعبه‌ای 
دیگر از آمریکا هستند که همان ایده را با شیب کمتری ادامه می‌دهند 
ی می‌کنند، مثل انگلیس و آلمان در  و نقش بازو‌های اصلی آمریکا را باز
پا و برزیل و هند و ژاپن در سایر قاره‌ها. در واقع این کشورها پایگاه  ارو

یخ بودند. تکمیل‌شده ایده پایان تار
یـــخ: این کشـــورها هرچنـــد ایده  ۲. جهـــان در حـــال گـــذار بـــه پایـــان تار
صددرصـــدی را اجـــرا نکرده‌اند، اما به لحاظ فکری به‌شـــدت به دنبال 
یخ هســـتند. هرچنـــد آمریکا این کشـــورها را از  رســـیدن بـــه دوره پســـا‌تار
جنبه اقتصادی و سیاســـی دارای نمایندگی نمی‌داند، اما با فشـــار به 
آن‌ها ســـعی می‌کند ســـریع‌تر به تحقق ایده اصلی هدایت شـــوند؛ مثل 

. ... ترکیه، عربستان، یونان و
یخ آمریکایی را  ی که ایده پایان تار یخ: هر کشور ۳. کشورهای ماقبل تار
یخ« معرفی می‌شـــود که از  اجرا نمی‌کند، به هر دلیلی »کشـــور ماقبل تار
... را شامل می‌شود. این کشورها معمولاً یا با قدرت  عراق تا افغانستان و
یگر کوچک در منطقه را برای  نظامی تسخیر می‌شدند یا نقش یک باز

ی می‌کردند. آمریکایی‌ها باز
در واقع فهم آمریکایی‌ها از مناسبات قدرت و ژئوپولیتیک و ژئوکالچر 
این‌گونه صورت‌بندی شده بود که کشورها را به این سه دسته تقسیم‌بندی 
کنند تا حوزه نفوذ خودشـــان را گســـترش دهند. در واقع به دنبال نوعی 

یخ بودند. سطح‌بندی بر اساس ایده پایان تار
امـــا دو خطـــای راهبـــردی از ســـمت آمریکایی‌هـــا باعـــث شـــد ایـــن 
یخ در ســـه دهه اخیر کاملاً نقض شـــود  صورت‌بندی‌ها و ایده پایان تار
و حـــالا مـــا در دروازه ورودی یـــک جهان چندقطبی هســـتیم و دقیقاً به 

همین جهت است که باید وزارت دفاع به وزارت جنگ تبدیل شود.
خطای اول: لیبرال‌دموکراسی آن بهشت واقعی نبود و در طول سه دهه به 
پوپولیسم و الیگارشی لیبرال بدل شده است. در واقع چون آمریکایی‌ها 
رقیب نداشتند و از این جهت نگران نبودند که افقی تازه ایجاد شود، 
تن به هر نوع تفکری می‌دادند و آن را آزادی معرفی می‌کردند. این منطق 
ی ســـختی تبدیل شـــده بود، بی‌آنکه  در کنار منطق بازار آزاد به ایدئولوژ
متوجه باشـــند هر دو منطق دارای تناقض اســـت. آزادی افراطی باعث 
شد فردگرایی شکل بگیرد و این فردگرایی رادیکال مانع از همبستگی 
ی آورد. در سایر کشورهای  ملی شد و سیاست در آمریکا به پوپولیسم رو
دنیا هم زمینه به قدرت رسیدن راست افراطی )پوپولیسم( فراهم شد. 
ادامه در صفحه 14

سه‌شنبه
18 شـــهریور 1404
16 ربیع‌الاول 1447
9 ســـپتامبر 2025

شمـاره
4 5 0 2
صفحـــه  1 6
تومـان  10000

سه عملیات مقاومت ۱۱ کشته از صهیونیست‌ها گرفت

روز هت‌تریک
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حساب و کتاب حق پخش؛ چالش بعدی

اعتراف به گماشتگی اسرائیل
گروسی حتی ترور دانشمندان را هم محکوم نکرد

راهبرد
ضد تعلیق ایران
با اجماع‌سازی چطور می‌توان
از تعلیق اجتماعی_سیاسی عبور کرد؟

ع( را تبریک می‌گوییم ولادت حضرت رسول‌اکرم)ص( و امام جعفر صادق)

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه ایده حکمرانی

یادداشت

چپ باشگاه‌های فوتبال پر می‌شود؟

فرمان اقتصادی
سال دوم
فرمان اقتصادی
سال دوم مطالبات رهبر انقلاب از دولت با مرکزیت ایجاد تحول در حکمرانی 

برای عبور از شرایط تعلیق نه جنگ نه صلح صورت‌بندی شد

نگاهی به کارنامه معاون هنری سابق ارشاد!

ارشاد لغو کنسرت را
گردن گرفت

مسئلهٔ پایان تاریخ
از وزارت دفاع تا وزارت جنگ
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